تمرکز دولت خاتمی بر تقویت همکاری ایران با سازمان‌های فرامنطقه‌ای مانند سازمان ملل و ارکان آن باعث شده بود تا ایران بتواند بخشی از روند الحاق اقتصاد ایران به سازمان تجارت جهانی را آغاز کند.

از طرف دیگر، ایده گفت و گوی تمدن‌ها در نشست سران کشورهای اسلامی در تهران در آذر ۱۳۷۶ (دسامبر ۱۹۹۷) با استقبال روبه‌رو شد (دبیرزاده، ۱۳۸۲: ۲۴۸). در این نشست مهم‌ترین مسائل و مشکلات جهان اسلام مطرح گردید و با نزدیکی دیدگاه‌های اعضا درباره آن‌ها تصمیم‌گیری شد. با توجه به رکود و بن‌بستی که در روند صلح خاورمیانه به وجود آمده بود، پذیرفته شد تا با استفاده از سیاست اولویت دیپلماسی به جای جنگ،